ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh trakčního alternátoru

Autor: Bc. Pavel Hanč 2021

Návrh trakčního alternátoru Pavel Hanč 2021

Návrh trakčního alternátoru Pavel Hanč 2021

Návrh trakčního alternátoru Pavel Hanč 2021

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výpočet návrhu trakčního alternátoru o výkonu 1

MW.Popis možných řešení a konstrukčního uspořádání. Hlavními tématy této práce jsou návrh

samotného trakčního alternátoru, ověření vypočtených a navržených hodnot alternátoru pomocí

metody náhradní tepelné sítě a její porovnání s metodou konečných prvků.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the calculation of the design of a traction alternator

with a power of 1 MW. Description of possible solutions and structural arrangements. The main

topics of this work are the design of the traction alternator itself, verification of the calculated

and designed values of the alternator using the method of replacement heat network and its

comparison with the finite element method.
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Seznam symbolů a zkratek

2p Počet pólů [-]

2u Počet vrstev vinutí v drážce [-]

a Počet paralelních větví [-]

A Obvodová proudová hustota [A/m]

As Skutečná obvodová proudová hustota [A/m]

B Magnetická indukce [T]

bc Střední šířka cívky [m]

bd Šířka drážky [mm]

Bm Magnetická indukce permanentního magnetu [T]

bm Šířka permanentního magnetu [m]

bpl Tloušťka plechu statorového svazku [m]

bv Šířka vodiče [mm]

Bj1 Magnetická indukce ve jhu statoru [T]

Bj2 Magnetická indukce ve jhu rotoru [T]

Bz1 Magnetická indukce v zubu statoru [T]

bz Šířka zubu statoru [m]

Bδ Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [T]

C Essonův činitel [VA/m3ot]

c Tepelná kapacita [kJ/kg·m]

cosφ Účiník [-]

Cs Skutečná hodnota Essonova činitele [VA/m3ot]

Ct Tepelná kapacita [J/K]

D1 Vnitřní průměr statoru [m]

D2 Vnější průměr rotoru [m]

De Vnější průměr statoru [m]

f Frekvence [Hz]

Gt Tepelná vodivost [W/K]

H Intenzita magnetického pole [A/m]

HC Koercitivní intenzita magnetického pole [A/m]

hd Výška statorové drážky [m]

Hj1 Intenzita magnetického pole jha statoru [A/m]

hj1 Výška jha statoru [m]

Hj2 Intenzita magnetického pole jha rotoru [A/m]

Návrh trakčního alternátoru Pavel Hanč 2021

11

Hm Intenzita magnetického pole magnetu [A/m]

hm Výška magnetu [m]

hv Výška vodiče [m]

hz Výška statorového zubu [m]

Hδ Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře [A/m]

IC Proud procházející jednou cívkou [A]

Id Proud procházející drážkou [A]

Id/2 Proud procházející vrstvou drážky [A]

If Jmenovitá hodnota fázového proudu [A]

J Proudová hustota [A/m2]

kC Carterův činitel [-]

Kč Činitel respektující izolaci čel [-]

ke Činitel udávající poměr indukovaného napětí ku jmenovitému [-]

kFe Činitel plnění železa [-]

kFe_j Korekční činitel pro jho synchronního stroje [-]

kFe_z Korekční činitel pro zuby synchronního stroje [-]

kvs Skutečný činitel vinutí pro danou harmonickou [-]

kwb Činitel využití drážky [-]

kβ,kβ
´ Činitele pro určení rozptylů [-]

kρ Činitel mechanických ztrát [-]

l Délka stroje [m]

lc Střední délka cívky [m]

lč Délka čela vinutí [m]

le Efektivní délka stroje [m]

les Skutečná efektivní délka stroje [m]

lhř Délka hřídele mimo aktivní část rotoru [m]

lj1 Délka střední siločáry jha statoru [m]

lj2 Délka střední siločáry jha rotoru [m]

lm Délka permanentního magnetu [m]

lv Délka vyložení čel [m]

Lμ Magnetizační indukčnost [H]

m Počet fází [-]

m´ Matematický počet fází [-]

mFej Hmotnost statorového jha [kg]

mFez Hmotnost statorových zubů [kg]
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n Otáčky stroje [ot/min]

Ncív/skup Počet cívek ve skupině [-]

npl Počet plechů statorového svazku [-]

Ns Počet závitů v sérii [-]

Nskup Počet skupin vinutí [-]

Nskup/f Počet skupin vinutí na fázi [-]

Nu Nusseltovo číslo [-]

p Počet pólpáru [-]

PM Permanentní magnet [-]

PMSG Synchronní generátor s permanentními magnety [-]

Pn Jmenovitý činný výkon [W]

Q Počet drážek statoru [-]

Q Množství chladiva [m3/s]

q Počet drážek na pól a fázi [-]

Qf Počet drážek na pól a fázi [-]

Qp Počet drážek na pól [-]

ra Poměrná hodnota odporu vinutí [p.u.]

RCu_20 Odpor vinutí při pracovní teplotě 20 °C [Ω]

RCu_100 Odpor vinutí při pracovní teplotě 100 °C [Ω]

Re Reynoldsovo číslo [-]

rhř Poloměr hřídele [m]

Rt Tepelný odpor [K/W]

SCu Obsah mědi v drážce [mm2]

Sd Plocha drážky [mm2]

Si Vnitřní elektromagnetický výkon [VA]

Sn Jmenovitý zdánlivý výkon [VA]

Stěl Ekvivalentní ochlazovaný povrch tělesa [m2]

Sv Optimální plocha vodiče [mm2]

Svef Efektivní optimální plocha vodiče [mm2]

td1 Drážková rozteč [m]

tp1 Mezi pólová rozteč statoru [m]

Uf Fázové napětí [V]

Ui Indukované napětí [V]

Um Magnetické napětí [A]

Us Jmenovité sdružené napětí [V]
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υ Rychlost proudění [m/s]

v Kinematická viskozita tekutiny [m2/s]

v2 Obvodová rychlost rotoru [m/s]

Vd Počet vodičů v drážce [-]

Vd/2 Počet vodičů ve vrstvě drážky [-]

Xad Podélná reaktance [Ω]

Xaσ Rozptylová reaktance [Ω]

Xd Synchronní reaktance [Ω]

xd Poměrná hodnota synchronní reaktance [p.u.]

y1 Přední cívkový krok [-]

y1d Krok vinutí v počtu drážek [-]

y2 Zadní krok vinutí [-]

yk Krok na komutátoru [-]

Z Jmenovitá impedance [Ω]

α Součinitel přestupu tepla [W/m2·K]

β Činitel zkrácení kroku [-]

γCu Měrná elektrická vodivost mědi [S/m]

δ Tloušťka vzduchové mezery [m]

δ´ Vzduchová mezera zvětšená o Carterův činitel [mm]

δef Efektivní tloušťka vzduchové mezery [mm]

ΔP Celkové ztráty [W]

ΔPFe Dodatečné ztráty stroje [W]

ΔPFe Celkové ztráty v železe [W]

ΔPFe_j Ztráty v železe pro jho [W]

ΔPFe_z Ztráty v železe pro zuby [W]

ΔPj Jouleovy ztráty ve statorovém vinutí [W]

ΔPm Mechanické ztráty [W]

ΔUj1 Úbytek magnetického napětí statorového jha [A]

ΔUm Úbytek magnetického napětí [A]

ΔUp Úbytek magnetického napětí v pólovém nástavci [A]

ΔUz Úbytek magnetického napětí statorového zubu [A]

ΔUδ Úbytek magnetického napětí ve vzduch. mezeře [A]

η Účinnost [- , %]

λ Měrná tepelná vodivost [W/m·K]

λair Měrná tepelná vodivost vzduchu [W/m·K]
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λč Činitel magnetické vodivosti rozptylu čel [-]

λd Činitel magnetické vodivosti drážkového rozptylu [-]

μ0 Permeabilita vakua [H/m]

μr Relativní permeabilita [-]

ρCu Rezistivita mědi [Ω/m]

σCu Proudová hustota ve vodiči [A/mm2]

ϕ Magnetický tok [Wb]

ϕj1 Magnetický tok jhem statoru [Wb]

ϕz Magnetický tok zubem statoru [Wb]
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Úvod
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh trakčního alternátoru o jmenovitém výkonu

P = 1000kW. Jedná se o točivý synchronní stroj, který je nedílnou součástí nezávislého


[…]


T6 Část nad magnety

rotoru
1654 1781 7,7 %

T7 Vzduchová mezera 1716 1783 3,9 %

T8 Vzduch v okolí

motoru
942 -

T9 Vzduch v okolí

motoru
1690 -

T10 Zuby statoru 1739 1779 2,3 %

Obr.4.5: Výsledný model alternátoru bez chladících kanálů se zobrazenou teplotou
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T11 Vinutí statoru 1745 1787 2,4 %

T12 Čelo vinutí statoru 1707 -
T13 Čelo vinutí statoru 1742 -
T14 Jho statoru 1727 1740 0,8 %

T15 Okolní prostředí 40 -

Podíváme-li se na výsledky druhého modelu alternátoru s chladícími kanály (Obr.4.6), můžeme

si všimnout, jako u výpočtového modelu metodou náhradní tepelné sítě znatelného ochlazení

stroje. Bohužel pokud porovnáme výsledky těchto metod rozcházejí se o značný procentuální

rozdíl až 49 % viz tabulka 4.5. Tento rozdíl může být způsoben tím, že program FEMM počítal

šíření tepla jen ve dvou osách zatímco model pro metodu náhradní tepelné sítě byl definován

v osách třech. Tím pádem může dojít k ohřevu rotoru přes prostor pod vinutími statoru stroje.

Obr.4.6: Výsledný model alternátoru s chladícími kanály se zobrazenou teplotou
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Tabulka 4.5 – Vypočtené a odečtené hodnoty pro alternátor s chladícími kanály

Teplotní bod Přiřazení
Vypočtená

Teplota [°C]

Teplota

odečtena z

FEMM [°C]

Procentní

rozdíl

T1 Hřídel střed 82 42 -49,0 %

T2 Hřídel čelo 103 - -
-

T3 Hřídel čelo 94 - -

T4 Jho rotoru 80 43 -46,0 %

T5 Magnety rotoru 86 45 -47,8 %

T6 Část nad magnety

rotoru
87 47 -45,9 %

T7 Vzduchová mezera 95 127 34,4 %

T8 Vzduch v okolí

motoru
108 - -

T9 Vzduch v okolí

motoru
97 - -

T10 Zuby statoru 100 127 27,3 %

T11 Vinutí statoru 115 136 18,3 %

T12 Čelo vinutí statoru 110 - -

T13 Čelo vinutí statoru 109 - -

T14 Jho statoru 83 91 9,9 %

T15 Okolní prostředí 40 - -

T16
Rotorový chladící

kanál
40 42 -

T17
Statorový chladící

kanál
40 88 -

Pro porovnání je přidána tabulka 4.6, ve které jsou shrnuty teploty z programu FEMM pro

alternátor bez chladících kanálů a alternátor s chladícími kanály.

Tabulka 4.6 – Porovnání hodnot alternátoru bez chladících kanálů a s chladícími kanály

Teplotní bod Přiřazení
Teplota FEMM

bez kanálů [°C]

Teplota

FEMM

s kanály [°C]

T1 Hřídel střed 1781 42
T4 Jho rotoru 1781 43

T5 Magnety rotoru 1781 45

T6 Část nad magnety

rotoru
1781 47

T7 Vzduchová mezera 1783 127

T10 Zuby statoru 1779 127

T11 Vinutí statoru 1787 136

T14 Jho statoru 1740 91

Z této tabulky je viditelné že stroj potřebuje dodatečné chlazení a že pouhé chlazení do okolí

přirozenou konvekcí není dostatečné.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout trakční alternátor dle zadaných parametrů. Nejprve

však bylo nutné zvolit, jaký typ alternátoru bude použit. Pro toto rozhodnutí posloužila první

obecná – teoretická část této práce, ve které byly představeny současné směry výrobců

alternátorů a stručné popisy jednotlivých konstrukcí. Následně byl zvolen typ alternátoru

s permanentními magnety a byla podrobněji popsána jeho konstrukce.

Samotný elektromagnetický návrh byl proveden v druhé kapitole Praktická část – návrh

alternátoru. Během návrhu alternátoru se postupovalo podle vývojového diagramu, který byl

sestrojen na základě ověřených postupů z jiných publikací, doporučených vedoucím práce,

hlavně pak za použití publikací [6] a [7].

Po navržení stroje bylo nutné ověřit finální návrh. Tento bod zadání je probrán v kapitole 3. a

4. Kde je nejprve sestrojena náhradní tepelná síť pro navržený alternátor a následně vypočtena

teplota v jednotlivých tepelných uzlech. Výsledné hodnoty tohoto výpočtu byly porovnány

s vypočteným modelem v programu FEMM. Při výpočtu teploty bylo zjištěno že alternátor bez

dodatečného chlazení bude velmi horký a přirozená konvekce pro jeho ochlazení nebude

dostatečná. Proto byly navrženy rotorové a statorové chladící kanály a za pomoci

kalorimetrické rovnice bylo spočteno potřebné množství vzduchu pro jeho ochlazení. Následně

na takto upravený alternátor byla taktéž použita metoda náhradní tepelné sítě a program FEMM.

Z těchto výsledků je patrné že stroj nepřesáhne teplotu 140 °C v okolí vinutí a teplotu 90 °C

v okolí magnetů. S těmito teplotami může být stroj trvale provozován.

Použité metody ověření teploty pomocí náhradní tepelné sítě a programu FEMM jsou

dostatečné pro ověření návrhu. Nicméně již existují 3D modelovací programy a 3D programy

pro FEM analýzu která dokáží mnohem přesněji určit rozprostření teploty uvnitř stroje a mohou

výrazně pomoci při návrhu a optimalizaci chlazení stroje. Pro lepší představu o chování teploty

by bylo zajímavé vytvořit 3D model navrženého alternátoru, použít na něj některý z nástrojů

3D FEM analýzy a porovnat výsledky s programem FEMM.
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