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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se zabývá elektromagnetickým návrhem trakčního generátoru doplněným o
tepelný model. Student svým postupem řešení prokázal schopnost orientovat se v dané problematice. V rámci
elektromagnetického výpočtu připomínek nemám. V rámci tepelného modelu lze autorovi pár chyb vytknout.
V práci jsou nedostatečně diskutovány výsledky tepelných modelů. Při nereálné teplotě stroje okolo 1600°C je
suše konstatováno, že chlazení je nedostatečné. Namísto toho že jsou nastavené určité srovnávací okrajové
podmínky pro porovnání. Dále přidání chladicích kanálů a vypočtení potřebného průtoku vzduchu skrz stroj
okolo 2,5m3/s je jen surová matematika bez reflektování reálného fyzikálního pozadí (rozměry stroje, použití,
zdroj tlaku, tlakové úbytky atd.). Dále není podrobně diskutován vznik 49% odchylky tepelného modelu v
programu FEMM od analytické metody. Celkově tyto nedostatky snižují jinak dobrý dojem z práce.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se vyskytují občasné gramatické chyby a překlepy. Obecně jsou reference danému tématu zvoleny
dobře. Některé však již aktuální nejsou.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Proč vyšly teploty stroje bez chladicích kanálů tak vysoké (nastavení modelu, špatně definované okrajové
podmínky, ...)?
2. Jak si vysvětlujete odchylku 49% ve výpočtu (uvažování 2D a 3D sítě nebude mít takový vliv), kde se
nachází kritický bod v tepelné síti?
3. Zabýval jste se, alespoň okrajově, mechanickým namáháním krčků na rotoru stroje po vytvoření chladicích
kanálů?
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